

GOŃNIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów) Adres: „Gońiec Krakowski”, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 264.

Kraków, piątek 10 listopada 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 8.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Fala aresztowań i deportacje na Lubelszczyźnie i w Galicji.

Genewa, 9 listopada. W prasie zagranicznej pojawiły się w ostatnich dniach liczne wiadomości, mówiące o stale wzrastającym napięciu na terenach dawnej Rzeczypospolitej Polskiej, okupowanej przez bolszewików.

Potwierdza się, że w okręgu lubelskim i galicyjskim dokonują bolszewicy licznych fal aresztowań na wielką skalę. GPU zabrało już kilka tysięcy Polaków z domów, po których wszelki ślad zaginął. Stwierdzono jednakże, że bolszewicy znowu posługują się dawną swą metodą deportacji masowej, celem likwidowania narodowych elementów polskich. Od czasu zajęcia tych obszarów przez armię czerwoną, NKWD, który w pierwszych tygodniach zachowywał się niesłychanie wstrzemięźliwie, miał dosyć na to czasu, aby przygotować całą akcję, którą przeprowadza się obecnie najzupełniej bezwzględnie. W związku z tem donosi prasa zagraniczna o licznych aktach dywersyjnych, dokonywanych przez żywił narowowo-polski za frontem bolszewickim.

Fakta te znajdują także swoje potwierdzenie w prasie londyńskiej. Tak pisze dziennik „Economist”: „Z próżną ręką wrócił Mikołajczyk z Moskwy. Pertraktacje jego ukłękły na martwym punkcie, ponieważ nie zaakceptował terytorjalnych żądań sowieckich. Komitet lubelski w dalszym ciągu przeciwko Polakom w Londynie. Wskutek tego zaostrza się sytuacja tak, że nieprawdopodobieństwem jest wciąż jeszcze jakiegokolwiek porozumienie. Ze swej strony znów rząd emigracyjny wnosi protesty przeciwko falom aresztowań i przeciwko masowej deportacji tych Polaków w głąb Unji Sowieckiej, którzy okazywali sympatię w odniesieniu do rządu Mikołajczyka. Sytuacja jest do tego stopnia naprężona — pisze „Economist” — że spodziewać się można lada chwila wybuchu wojny domowej.”

Linja Curzona nie do przyjęcia.

Oświadczenie ministra Strassburgera.

Sztokholm, 9 listopada. Korespondenci amerykańscy donoszą z Kairo interesujące szczegóły na temat oświadczeń, złożonych przez pełnomocnego ministra polskiego rządu emigracyjnego w Londynie Henryka Strassburgera co do stosunku polsko-sowieckiego.

Strassburger powiedział, że są takie ustępstwa, na które polski rząd emigracyjny nie może się zgodzić. Lwów i Wilno są może droższe sercom Polaków, niż Warszawa. Tak zwana linja Curzona — oświadczył Strassburger — którą chce się narzucić Polakom, jako nową wschodnią granicę, pozabawiliby ich przeszłą połowę obszaru by-

lego państwa polskiego.

Na temat konstytucji, będącej, jak wiadomo przedmiotem dyskusji pomiędzy lubelskim komitetem wyzwoleniczym a londyńskim rządem emigracyjnym, Strassburger oświadczył, że konstytucja ta, jako podstawa działania rządu emigracyjnego, nie może być zmieniona bez zgody Polaków, których obecnie nie można zapisać o zdanie. Gdyby londyński rząd emigracyjny zrezygnował z zasad tej konstytucji, utraciłby prawo do bytn, a tem samem zrównałby się z komitetem lubelskim, którego pod żadnym warunkiem nie można uznać za „rząd”.

Angielski dziennik pisze:

Stalin prowokuje Polaków.

Sztokholm, 9 listopada. W „Ilicie, nadesłanym” do tygodnika angielskiego „Spectator” zajmuje się niejaki Richard Nelson zagadnieniem sowiecko-polskim.

Autor listu pisze, że „sowiecka polityka wytepienia w stosunku do Polaków jest świadomą prowokacją Stalina. Moskwa chce sprokować Polaków w Londynie i nakłonić ich do nieprzyjaznych kroków wobec Kremla. Stalin spodziewa się, że Polacy w takim wypadku nie uzyskają żadnej pomocy w obozie aljancji i że wówczas będzie mógł postąpić z nimi całkowicie według swej woli. Anglia i Stany Zjednoczone, które popierała taka politykę Stalina, ponoszą również winę w tragedii polskiej”.

Autor listu stwierdza dalej:

„Pewni ludzie twierdzą, że nie może ulegać żadnej wątpliwości, iż Stalin żywi sobie wolnej Polski, wszystkie fakty świadczą jednak o czemś przeciwnym. Rosjanie wtrącają do więzienia tych, którzy pomagali armii czerwonej przy marszu naprzód. Deportowali oni licznych Polaków, a okupowanym przez siebie obszarom polskim narzucili komitet, który reprezentuje tylko drobną część ludności. Obrażają polski rząd emigracyjny i zarzucają mu, że żywi sympatię wobec hitlerizmu. Skazali na śmierć generała Bora za rozpoczęcie powstania w Warszawie — powstania zainscenizowanego na rozkaz Sowietów.”

Dzisiaj słyszy się w Anglii, że organa sowieckie aresztują tego lub owego członka dawnego rządu polskiego na skutek fikcyjnego oskarżenia. Oświadczenie Churchill, że Anglicy muszą popierać Rosję sowiecką przy realizacji jej pretensyj do wschodniej Polski jest tak nielogiczne i obrzydliwe, że brak wprost słów na określenie tego. Naród polski będzie powoli wyteniony przez Unję Sowiecką. Nie wolno nam dłużej milieć wobec tego. Gdyby Anglia i Stany Zjednoczone już przed dwoma laty podjęły akcję w sprawie sporu sowiecko-polskiego, nie powstałaby dzi-

siejsza sytuacja. Milczenie jest w tym wypadku zbrodnią.”

Tajemniczy zgon metropolity Szeptyckiego.

Sztokholm, 9 listopada. W lakonicznej formie donosi agencja Reutera z Moskwy o zgonie metropolity Andrzeja Szeptyckiego, dając mu w swej depeszy miano „głowy kościoła grecko-katolickiego w Unji Sowieckiej”.

Bolszewicy masują wojska na granicy tureckiej.

Gnawa, 9 listopada. Kilka zamiennych stwierdzeń na marginesie zagadnienia o cieśninach morskich, publikuje czasopismo angielskie „Truth”.

Czytamy tam m. in., że Turcy są niesłychanie zaniepokojeni istnieniem wojsk sowiecko-rosyjskich na swej granicy, który to szczegół w sposób tak podpadający podkreślała Moskwa. Jest to zupełnie rzecz możliwa, że ostatnie ataki Moskwy, skierowane przeciwko Turcji, stanowią wstęp do rozpoczynającej się obecnie kampanii pogroźek. Prawdopodobnie już niezadługo dużo mówić się będzie o Bosforze oraz o tak życiowo ważnej dla Unji Sowieckiej użyciu wyjścia z morza Czarnego. Jak na reszcie terenów Europy południowo-wschodniej tak też i tu wykazuje dyplomacja sowiecka wyniki których przewidzieć można, jeżeli pertraktacje o każdym czasie porzecz można użyciem czołgów.

Konferencja w sprawie przejazdu przez Dardanele.

Sztokholm 9 listopada. Według doniesienia agencji „Associated Press”, pochodzącego z dobrze poinformowanego źródła

Ponadto agencja Reutera przytacza fakt, że w środę, dnia 1 listopada 1944 r. zmarł Szeptycki w wieku lat 79. Pogrzeb jego odbył się w ubiegłą niedzielę we Lwowie. Następcą Szeptyckiego jest metropolita Józef Slepój.

Zmarły metropolita Szeptycki był najbardziej znaną osobistością narodowych kół ukraińskich w Galicji. Śmierć jego, co do której nie oznajmiono bliższych danych, ze względu na znane metody bolszewików uprawnia do przypuszczenia, że pozbyli się osoby Szeptyckiego w sposób zrezygnacji, po którym w żaden sposób spodziewać się nie mogli przyjaznego ustosunkowania do reżimu bolszewickiego. Tem większe jest prawdopodobieństwo, że chodzi w danym wypadku o śmierć nienaturalną, że w czasie, gdy Galicja pozostawała pod administracją niemiecką, cieszył się Szeptycki jak najlepszym zdrowiem.

Bolszewicy aresztują Polaków w Rumunji.

Madryt, 9 listopada. Komitet narodowy Polaków, zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych w Ilicie do Cordella Hulla zaprezentował energicznie przeciwko aresztowaniu i deportowaniu przez sowiecką administrację wojskową w Rumunji licznych znanych osobistości z pośród emigracji polskiej.

Wśród aresztowanych w Rumunji Polaków znajduje się m. i. kilku byłych polskich ministrów i wyższych oficerów armii polskiej.

Ruś Przykarpacka włączona do Związku Sowieckiego.

Bratysława, 9 listopada. Według doniesień uchodźców, którym udało się przedostać przez górny Cisz do linii niemiecko-węgierskich, bolszewicy poczynili już na obszarze Rusi Przykarpackiej wszystkie przygotowania w sprawie zupełnego wcielenia tego kraju do Ukrainy Sowieckiej.

W Munkaczem oraz w Ungwarze wprowadzono już wszędzie rosyjskie napisy i nazwy ulic. NKWD organizuje przy wykluczeniu wszystkich innych części ludności aż do Husztu administrację przypominającą system sowiecki. O uwzględnieniu interesów czesko-słowackich, jakie miało dawniej przyrzec Benesowi, niema już mowy na tym obszarze podkarpackim, którego ściśle granice — jak oświadcza odtwarci urzędnicy sowieccy — nie zostały jeszcze najwidoczniej ustalone, a który z góry był przeznaczony do wcielenia do Ukrainy Sowieckiej.

brytyjskiego, w Ankarze rozpoczęły się obecnie rokowania w sprawie wolnego przejazdu przez Dardanele.

Turcja nie jest rzekomo przeciwna, jak słychać dalej, w wyrażeniu obecnej zgody na dawniejsze minimalne żądania sowieckie w sprawie demilitaryzacji Dardaneli. Nowe żądania Moskwy idą jednak znacznie dalej. Sowiety nie tylko żądają przejazdu z morza Czarnego i z powrotem, ale także wysunęły jako przedmiot dyskusji możliwość utworzenia jakiegoś małego państwa nad Dardanelami, którego administracja miałaby być postawiona pod międzynarodową kontrolę.

Jak donosi radio Ankara, poseł Sadak oświadczył w Akszam, że Turcja wyświadczyla Anglikom bardzo wielkie usługi. Wypadki w Rumunji i Bułgarii są następstwem stanowiska Turcji.

Roosevelt zdobył większość głosów.

Na kontrkandydata Devey'a padło 22,3 milionów głosów.

Sztokholm, 9 listopada. Podczas wyborów na prezydenta Stanów Zjednoczonych — według dotychczas uzyskanych obliczeń —

Przed ustąpieniem rządu fińskiego?

Sztokholm, 9 listopada. Fiński minister spraw wewnętrznych Fagerholm oraz zastępca ministra pracy Vuori, kierownik zrzeszeń pracowniczych ustąpił.

Podaje tę wiadomość agencja Reutera. W Helsinkach przyjmuje się powszechnie, że obecnie cały rząd ustąpi również, a na jego miejsce wejdzie do rządu kilku konserwatywnych liberalów. Jako główną przyczynę ustąpienia ministrów poczytuje się odmowę ministra Tannera ustąpienia ze stanowiska przewodniczącego socjalno-demokratycznej grupy parlamentarnej oraz ustąpienia wogóle z czynnego życia politycznego.

Nowy konflikt fińsko-sowiecki?

Sztokholm 9 listopada. Przewodniczący aljancji komisji centralnej, komisarz ludowy Zdanow, jak donosi dziennik „Dagens Nyheter” z Helsinek, odjechał do Moskwy. Podróż ma pozostawać w związku z konfliktem, jaki wynikł z powodu zastrzeżenia pewnego oficera sowieckiego podczas transportu wojsk na obszar Porkkala.

Bezrobocie w Finlandji.

Sztokholm, 9 listopada. Dziennik „Svenska Morgenbladet” donosi z Helsinek, że na jeździe fińskiego związku centralnego dla pracy intelektualnej przemawiał fiński premier Castren, zwracając uwagę na bezrobocie, zagrażające Finlandji.

Jak zaznaczył premier, sytuacja na rynku pracy pogorszy się jeszcze znacznie na skutek powrotu tysięcy robotników do kraju. Z drugiej zaś strony skurczy się przemysł zbrojeniowy i uzupełniający, a uniemożliwione zostaną pewne zakłady warunkowane wojną. Stąd też powstanie czasowy nadmiar sił roboczych, zwłaszcza w zawodach intelektualnych.

Anglja i Finlandja nie utrzymują stosunków dyplomatycznych.

Sztokholm, 9 listopada. W odpowiedzi na pytanie w Izbie Gmin oświadczył Eden, według doniesienia agencji Reutera, że Anglja nie podjęła ponownie stosunków dyplomatycznych z Finlandją, jedynie F. M. Shepherd został mianowany przedstawicielem w Finlandji.

Na dalsze zapytanie Eden odpowiedział, że sprawa dostaw drzewa z Finlandji jest obecnie w rozważaniu.

Nadzwyczajne pełnomocnictwa dla prezydenta Słowacji.

Bratysława, 9 listopada. Słowacki dziennik urzędowy publikuje uchwałą ostatnio przez parlament słowacki ustawę konstytucyjną, nadająca prezydentowi państwa nadzwyczajne pełnomocnictwa. W myśl tej ustawy, prezydent Słowacji może regulować dekretem sprawy państwowe podczas stanu pogotowia wojskowego, które musiały być rozstrzygnięte normalnie tylko ustawami uchwalanymi w drodze parlamentarnej.

Inflacja w Grecji.

Sztokholm, 9 listopada. Korespondent brytyjski Kenneth Matthews donosi z Aten:

„Inflacja grecka weszła w szaleńcze stadjum gorączki. W sobotę można było otrzymać za jednego funta w złocie 4 miljardy drachm, następnego dnia 6, następnego 11, a wreszcie 16 i pół. Za 100.000 funtów można by wykupić wszystkie banknoty, będące obecnie w obiegu w Grecji”.

Apel francuski do aliantów.

Sztokholm, 9 listopada. Radio Brazaville w francuskiej Afryce Zachodniej skierowało się do aliantów z prośbą o pomoc dla Francji w postaci oddania do dyspozycji środków transportowych, aby tymczasem można było przewieźć zapasy z kolonii francuskich do Francji kontynentalnej. Istnieje niebezpieczeństwo, że zapasy te zepsują się z powodu braku możliwości transportowych.

na 49,5 milionów głosów — jak donosi agencja Reutera — Roosevelt zdołał uzyskać 27,2, a Dewey 22,3 milionów głosów.

Postępy akcji niemieckiej w rejonie Akwizgranu.

Londyn pod ostrzałem broni „V 2”. — Alijanci przystąpili w rejonie Pont a Mousson i Chateau Salins do ataku. — W rejonie Budapesztu bolszewicy zostali wyparci z kilku miejscowości. — Na pograniczu Prus Wschodnich tylko walki lokalne. — W Kurlandji

Berlin, 9 listopada. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Główniej Kwatery Führera w dniu 8 listopada:

Podczas gdy od 15 czerwca rejon wielkiego Londynu znajduje się jedynie z krótką przerwą i w zmiennej sile pod ostrzałem broni „V 1”, to od kilku tygodni odstrzał ten wzmocniony jest zastosowaniem jeszcze znacznie skuteczniejszych ciał wybuchowych „V 2”.

Na północnym cyplu wyspy Walcheren własne punkty oparcia utrzymały się również wczoraj przeciwko nieprzyjacielowi atakującemu od zachodu i wschodu. Przyczółek mostowy Mördik utrzymano w ciężkich walkach przeciwko silnym atakom pancernym. Nasza artylerja zwalczała skutecznie zgrupowania nieprzyjacielskie i trwające nadal poruszenia w rejonie pod Nimwegen i na wschód od Helmond.

Czołgi i grenadjery niszczyli na południowo-wschód od Stolbergu odciętą tam północno-amerykańską grupę sił i zdobyli z powrotem po ciężkich walkach, pomimo uporczywej przeciwobrony miejscowość Kommerscheidet. Zniszczono przytem 15 czołgów północno-amerykańskich, dwa zdobyto, a ponadto 1300 jeńców wzięto do niewoli.

Po silnym przygotowaniu artyleryjskim nieprzyjaciel przystąpił w wczesnych godzinach porannych pomiędzy Pont a Mousson i Chateau Salins do oczekiwanego tam ataku na wielką skalę. Ciężkie walki rozgorzały. Własne oddziały wypadowe wtargnęły głęboko w nieprzyjacielskie stanowiska na południe i na południowo-wschód od Chateau Salins i na północno-wschódni skraj lasu Parroy, wysadziły w powietrze 25 bunkrów i powróciły do własnych linii przyprowadzając jeńców oraz obfitą zdobycz.

W Apeninach Etruskich walcząca tam dywizja plechoty powstrzymała wypad nieprzyjacielski na łuku frontowym na północ od Rocca San Casciano w głębi głównego pola walki.

Na froncie bałkańskim zaraportowano nadal ożywioną działalność bojową bez istotnej zmiany w sytuacji. W dolinie południowej Morawy załamały się silniejsze ataki Bułgarów.

Na morzu Egejskim własny torpedowiec zatopił łódź podwodną nieprzyjaciela. Przed Budapesztem i na północ od linii kolejowej Cegléd—Szolnok czołgi nasze i grenadjery odparli silne ataki bolszewików. Przeciwnakami odrzucono bolszewików z kilku miejscowości.

Nad środkową Gisą formacje niemieckie i węgierskie stoją w ciężkich walkach z silnymi nieprzyjacielskimi grupami zaczepnymi. Samoloty bliskiego wsparcia dokonywały za dnia i w nocy skutecznych ataków na sowieckie dowóz zaopatrzenia.

Na wschodnio-pruskim obszarze pogranicznym doszło tylko do lokalnych walk. Gwałtowność ataków bolszewickich na nasz front północny osłabła wczoraj również w rejonie pod Autz. Tam gdzie nieprzyjaciel atakował w dalszym ciągu, odrzucono go po części w przeciwuderzeniach. Temsamem spełzło na niczem zamierzone przez bolszewików przełamanie w Kurlandji. W 12-dniowej zafartej bitwie o

bronnej dywizji nasze stawiły opór natarciu przeważających sił bolszewickich i rozbiły przytem wielką część sowieckich formacji zaczepnych, a zwłaszcza użytych do akcji wojsk pancernych.

Od dnia 26 października do 7 listopada zniszczono 602 czołgi nieprzyjacielskie, zestrzelono ponad rejonem bojowym 239 samolotów sowieckich, z czego 110 zestrzeliła artylerja przeciwlotnicza lotnictwa.

W Finlandji doszło do lokalnych starć z Finami i bolszewikami na północny zachód od Ivalo i na zachód od fjordu Varanger.

Podczas ataku północno-amerykańskich samolotów terrorystycznych na południowy obszar Rzeszy artylerja przeciwlotnicza lotnictwa strąciła 7 czteromotorowych bombowców. W dzielnicach mieszkaniowych Marburg nad Drawą i Wien powstały nieznaczne szkody w budynkach.

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje następnie:

Zorganizowany ruch powstańczy w Słowacji załamał się i został rozbity.

W ciężkich, ponad 2 miesiące trwających walkach leśnych i górskich wojska SS i armji lądowej pod dowództwem SS-Obergruppenführerów i generałów SS Bergera i Höfle oczyściły Słowację zachodnią i środkową z podstępnie nieprzyjaciela, stojącego pod dowództwem sowieckim i czechosłowackim oraz z jego popleczników. Generał Viest, członek londyńskiego rządu emigracyjnego i dowódca t. zw. czechosłowackiej armji narodowej oraz jego szef sztabu został wzięty do niewoli.

Próba napadnięcia z tyłu naszego frontu wschodniego kosztowała powstańców przeszło 4000 zabitych, a ponadto jeszcze przeszło 15.000 jeńców. Według tymczasowych stwierdzeń zdobyto 2 pociągi pancerne, 267 samolotów, 104 czołgi, 309 armat oraz całe zapasy powstańców. Zupełnie oczyszczanie kraju z resztek grup band jest kontynuowane.

Wojska amerykańskie w Iranie?

Sztokholm, 9 listopada. Dziennik „New York Times” zwraca się przeciwko faktowi, jaki opisuje „Izwestia” i oświadcza, że nie odpowiada one faktowi.

Wspomniany dziennik sowiecki stwierdził bowiem, że przetransportowano do Iranu wojska amerykańskie, nie zawierając uprzednio żadnej umowy na ten temat z rządem irańskim.

Berno, 9 listopada. Agencja „United Press” donosi z Nowego Jorku:

„Wiadomość podana przez dziennik sowiecki „Izwestia”, że mianowicie wojska amerykańskie bez formalnej umowy ze rządem irańskim przebywają w Iranie, wywołała w szerokich kołach amerykańskich zgrozzenie i zaskoczenie. Dzienniki wskazują na to, że wojska te przebywają w Iranie wyłącznie tylko w tym celu, aby zapewnić bezpieczeństwo dla transportów amerykańskich, wynikających na podstawie ustawy lombardowej, a kierowanych do Rosji Sowieckiej. Dziennik „New York Times” w specjalnym artykule zwraca uwagę na to, że dostawy lombardowe nie wymagają specjalnego podziękowania ze strony Rosji Sowieckiej, następnie zaś wspomniany dziennik rzuci następujące ostrzeżenie: „Aby pomóc sama sobie, potrzebuje Rosja Sowiecka pilnie wszelkiej pomocy, jakiej jest jej w stanie udzielić Ameryka w latach nadchodzących”.

*

Mordercy lorda Moyne żydami.

Sztokholm, 9 listopada. Jak donoszą z Kairo, obaj mordercy lorda Moyne przyznali się do winy.

Należą oni do t. zw. „bandy im. Sterna” i udali się do Egiptu z wyraźnym celem zabicia lorda Moyne’a oraz innych osobistości.

Genewa, 9 listopada. Według wiadomości radja Kairo, jeden z dwóch sprawców zamachu na lorda Moyne posiadał nowoczesny pistolet, a drugi morderca miał zwykły rewolwer. Podczas przesłuchania odpowiedzieli oni na pytania stawiane im po hebrajsku. Radjo Londyn oznajmia, że pułkownik policji palestyńskiej, Giles, przybył z kilku urzędnikami do Kairo, aby brać udział w dochodzeniach w związku z zamachem na lorda Moyne.

Berno, 9 listopada. W związku z zamordowaniem lorda Moyne donosi agencja „United Press”, że grupa, do której należeli obaj mordercy, stanowi zwiazek „żydowskich ekstremistów”. Założył ją żydowski nauczyciel Abraham Stern. W Palestynie członkowie tej organizacji zorganizowali już szereg zamachów na posterunki policji.

Berlin, 9 listopada. Lordowi Moyne podlegały m. i. sprawy gospodarcze i rozdział artykułów żywności w Palestynie. Już od dłuższego czasu żydzi palestyńscy wzięli przeciwko Moyne’mu, twierdząc, że działał na ich niekorzyść w stosunku do Arabów przy rozdziale artykułów żywności. Nadeszły również informacje, że w ostatnim czasie lord Moyne otrzymał sprawozdania o daleko idących nadużyciach i przekupstwach, dokonanych przez koła żydowskie przy rozdziale środków żywności. Miał on powziąć postanowienie ukarania winnych i zlikwidowania nadużyć.

Zamach był skierowany przeciw angielskiemu rządowi.

Berno, 9 listopada. Agencja brytyjska „Exchange” oznajmia z Kairo: Zamach na lorda Moyne miał być skierowany nie tyle przeciwko osobie ministra, jak przeciwko rządowi brytyjskiemu. Czyn ten był prawdopodobnie dobrze przygotowany. Sprawcy obserwowali zapewne przez kilka dni siedzibę ministra, a następnie kilka godzin przed zamachem zakradli się — zapewne już w sobotę wieczorem — na daną parcelę. Ministra postrzelono niemal

Nowy dowódca sił japońskich na Filipinach.

Tokio, 9 listopada. Głównodowodzącym japońskich sił zbrojnych na Filipinach został mianowany generał Yamazita.

W wywiadzie udzielonym przedstawicielom prasy zaznaczył on, że bitwa na Filipinach jest walką o byt państwa japońskiego. Dlatego też przyszłe działania bojowe toczyć się będą pod hasłem, że musi się zniszczyć nieprzyjaciel.

Japońska akcja lotnicza na wyspie Leyte.

Tokio, 9 listopada. O walkach o supremację powietrzną nad Filipinami podaje główna kwatera cesarska co następuje:

Lotnictwo japońskie osiągnęło następujące sukcesy podczas ataków na lotniska aljantów na Morotai i na lotniska na Leyte: na Morotai zapalono pociskami przeszło 20 ciężkich bombowców, a na kilku punktach lotniska wywołano gwałtowne eksplozje i wielkie pożary. Lotnisko stoi w płomieniach od chwili ataku, tak, że nie można było zaobserwować dalszych wyników. Na Leyte zapalono pociskami 45 aparatów amerykańskich, względnie zniszczono na ziemi. Równocześnie powstało 10 pożarów w różnych punktach, które wywołały dwie gwałtowne eksplozje. Trzy maszyny japońskie nie powróciły łącznie z tych akcji do baz.

Zatopiono

10 aljanckich łodzi podwodnych.

Tokio, 9 listopada. Jednej jedynej eskadry japońskiej ścigaczy łodzi podwodnych udało się w ciągu października zatopić 10 aljanckich łodzi podwodnych, przytem zniszczenie ich stwierdzono bez zastrzeżeń. Pięć dalszych łodzi uszkodzono tak ciężko podczas tych operacji, że można się liczyć z dalszymi zatopieniami.

Bułgarja zerwała stosunki z Japonją.

Budapeszt, 9 listopada. Radjo Sofijskie komunikuje, że Bułgarja zerwała stosunki z Japonją. Podano to do wiadomości posła japońskiego w Sofji. Jak wiadomo, przed kilku dniami także rząd rumuński zerwał stosunki z Japonją.

Najstarszy teatr na świecie zniszczony.

Medjolan, 9 listopada. Miasto Parma było wystawione w dniu 6 listopada na ciężki aljancki atak bombowy. Zniszczeniu uległy liczne domy mieszkalne oraz wiele słynnych budynków i dzieł sztuki. M. in. zniszczeniu uległ „Municipale”, uchodzący za najstarszy teatr na świecie oraz biblioteka, zawierająca słynne stare dzieła, wśród nich bardzo stary koran i rękopisy. „Boskiej komedji” Dantego. Również pałac cesarzowej Mariji Ludwiki ze słynnymi freskami Correggia został zamieniony w stos gruzów. Oprócz tych bezcennych skarbow sztuki również kilka kościołów i innych budynków historycznych dodających sławy miastu zostało zrównane z ziemią.

De Gaulle potrzebuje wojsk dla utrzymania porządku.

Berno, 9 listopada. Wobec wzrastających niepokojów wewnętrznych we Francji, gaulistyczne władze wojskowe zwróciły się do generała Eisenhowera z prośbą, jak donosi agencja „Ofi”, o wycofanie z frontu Wołozów pierwszej gaulistycznej dywizji i pierwszej armji pod dowództwem generała Delattre de Tassigny. Wojska te mają być użyte dla przywrócenia porządku w kraju.

Wykluczenia z francuskiej partji socjalistycznej.

Sztokholm, 9 listopada. Francuska partja socjalistyczna na swem pierwszym posiedzeniu od chwili załamania się Francji we czwartek postawiła wniosek o wykluczenie 115 b. posłów socjalistycznych, których określono jako „kolaboracyjistów”.

Waszyngton uznaje nowy rząd Gwatemali.

Sztokholm, 9 listopada. Departament Stanu Stanów Zjednoczonych podał do wiadomości, że rząd Stanów Zjednoczonych uznaje rząd Gwatemali. Po tym kroku ze strony Stanów Zjednoczonych, rząd Argentyny jest jedynym rządem południowo-amerykańskim, któremu Stany Zjednoczone odmawiają uznania.

Moskwa dąży do wywołania przesilenia rządowego w Szwajcarii.

Berno, 9 listopada. W komentarzu na temat odmownego ustosunkowania się Moskwy odnośnie do ponownego podjęcia stosunków dyplomatycznych ze Szwajcariją, pisze dziennik „Basler Nationalzeitung”, że zupełnie widocznie dąży rząd sowiecki do dezawuowania dotychczasowej szwajcarskiej polityki w odniesieniu do Rosji.

„Takiemu żądaniu przedstawia się jako bardzo ciężkie wymaganie od naszego kraju. Szwajcarya nie może dopuścić do tego, aby ją traktowano tak, jak traktuje się zwycię-

żone państwa bałkańskie” — tak konkluduje wspomniany dziennik.

„Neue Basler Zeitung” pisze na marginesie tej samej sprawy: „Szachując w taki sposób Szwajcariję, dąży Moskwa do zupełnie określonych celów politycznych. Zupełnie niedwuznacznie objawia się zamiar rządu moskiewskiego, wymanewrowania w Szwajcariji przesilenia rządowego oraz rozdzicia od lewej strony wewnętrznej, który oznaczał się dotychczas swą zawartością”.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: Biuro Informacyjne dla pracowników użyczonych i umysłowych Krakau, Burgstr. (Grodzka) L. 60

Przeprowadzki, ul. Wolna 4a, Warszawa 10. A. BIENKOWSKI KRAKOW Adolf-Hitler-Platz 46

Okulary można kupić w porządnej oprawie, w solidnym wykonaniu w firmie: Kraków, Niłkowska 20.

Wolne posady Poszukuje się rachowców do fabryki: budowy baraków...

Poszukujemy do prac w Krakowie: spawaczy elektrycznych, ślusarzy, tokarzy, blacharzy, elektromonterów...

Poszukujemy czystej, uczciwej posługaczki na pół dnia. Zgłoszenia Goniec Krakowski, „Nr. 7298“.

Poszukujemy do sklepu spożywczo-rejono-owego, poszukuje Pierwszeństwo dla ewakuowanej z Warszawy...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy kucharki z umiejętnością do-żenia. Dobre wynagrodzenie i jakowa-nie. Zakopane, klasztor Jezuistów.

Gospodini zdrowa, energiczna, w sile wieku, poszukuje pracy zaraz. Zna do-kończenie kuchnię i wszelkie prace wcho- dzące w zakres gospodarstwa domowe- go...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Poszukujemy do pracy w Warszawie, znająca się dobrze na gospodarstwie, poprowadzi: c m dia 1-2 osob. Chętnie wyjazd do dworu, na prowincję...

Obwieszczenia urzędowe ZARZĄDZENIE w sprawie obliczenia zużycia prądu i gazu. — Z dnia 6 listopada 1944 r.

Kupuje zegarki, Kraków, Grodzka 61. Poszukujemy do szybkiej komisowej sprzedaży: płaszczy ubrań, futer, blamów...

Wózek dziecięcy-autko oraz głęboki luksusowy sprzedam po cenie przystępnej. Kraków, Krakowska 29, m. 5. 7039

Wózek dziecięcy-autko oraz głęboki luksusowy sprzedam po cenie przystępnej. Kraków, Krakowska 29, m. 5. 7039

Wózek dziecięcy-autko oraz głęboki luksusowy sprzedam po cenie przystępnej. Kraków, Krakowska 29, m. 5. 7039

Wózek dziecięcy-autko oraz głęboki luksusowy sprzedam po cenie przystępnej. Kraków, Krakowska 29, m. 5. 7039

Wózek dziecięcy-autko oraz głęboki luksusowy sprzedam po cenie przystępnej. Kraków, Krakowska 29, m. 5. 7039

Wózek dziecięcy-autko oraz głęboki luksusowy sprzedam po cenie przystępnej. Kraków, Krakowska 29, m. 5. 7039

Wózek dziecięcy-autko oraz głęboki luksusowy sprzedam po cenie przystępnej. Kraków, Krakowska 29, m. 5. 7039

Wózek dziecięcy-autko oraz głęboki luksusowy sprzedam po cenie przystępnej. Kraków, Krakowska 29, m. 5. 7039

Wózek dziecięcy-autko oraz głęboki luksusowy sprzedam po cenie przystępnej. Kraków, Krakowska 29, m. 5. 7039

Fortepian krótki, krzyżowy, pełnopan- cerny tanio sprzedam, od 2-4 popoł. Kraków, Konarskiego 52, m. 9. 6356

Fortepian krótki, krzyżowy, pełnopan- cerny tanio sprzedam, od 2-4 popoł. Kraków, Konarskiego 52, m. 9. 6356

Fortepian krótki, krzyżowy, pełnopan- cerny tanio sprzedam, od 2-4 popoł. Kraków, Konarskiego 52, m. 9. 6356

Fortepian krótki, krzyżowy, pełnopan- cerny tanio sprzedam, od 2-4 popoł. Kraków, Konarskiego 52, m. 9. 6356

Fortepian krótki, krzyżowy, pełnopan- cerny tanio sprzedam, od 2-4 popoł. Kraków, Konarskiego 52, m. 9. 6356

Fortepian krótki, krzyżowy, pełnopan- cerny tanio sprzedam, od 2-4 popoł. Kraków, Konarskiego 52, m. 9. 6356

Fortepian krótki, krzyżowy, pełnopan- cerny tanio sprzedam, od 2-4 popoł. Kraków, Konarskiego 52, m. 9. 6356

Fortepian krótki, krzyżowy, pełnopan- cerny tanio sprzedam, od 2-4 popoł. Kraków, Konarskiego 52, m. 9. 6356

Fortepian krótki, krzyżowy, pełnopan- cerny tanio sprzedam, od 2-4 popoł. Kraków, Konarskiego 52, m. 9. 6356

Fortepian krótki, krzyżowy, pełnopan- cerny tanio sprzedam, od 2-4 popoł. Kraków, Konarskiego 52, m. 9. 6356

Fortepian krótki, krzyżowy, pełnopan- cerny tanio sprzedam, od 2-4 popoł. Kraków, Konarskiego 52, m. 9. 6356

Smeczne obiady domowe. św. Marka 21, m. 10. Od 12-tej do 15-tej. 6349

Smeczne obiady domowe. św. Marka 21, m. 10. Od 12-tej do 15-tej. 6349

Smeczne obiady domowe. św. Marka 21, m. 10. Od 12-tej do 15-tej. 6349

Smeczne obiady domowe. św. Marka 21, m. 10. Od 12-tej do 15-tej. 6349

Smeczne obiady domowe. św. Marka 21, m. 10. Od 12-tej do 15-tej. 6349

Smeczne obiady domowe. św. Marka 21, m. 10. Od 12-tej do 15-tej. 6349

Smeczne obiady domowe. św. Marka 21, m. 10. Od 12-tej do 15-tej. 6349

Smeczne obiady domowe. św. Marka 21, m. 10. Od 12-tej do 15-tej. 6349

Smeczne obiady domowe. św. Marka 21, m. 10. Od 12-tej do 15-tej. 6349

Smeczne obiady domowe. św. Marka 21, m. 10. Od 12-tej do 15-tej. 6349

Smeczne obiady domowe. św. Marka 21, m. 10. Od 12-tej do 15-tej. 6349

S. p. ZBIGNIEW SZUBERT urodzony w Rzeszowie, dnia 22. IX. 1914 r., po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Panu dnia 27. X. 1944.

S. p. JÓZEF VICTORINI b. urzędnik Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie

Nabożeństwo żałobne przy zwłokach odprawione zostanie w piątek dnia 10. b. m. o godzinie 9.30 rano w kościele parafjalnym św. Szczeplana, na które zapraszają stróżkami

W pierwszą rocznicę śmierci nieodwołanego Męża i Ojca Krysina Kazimierza GAIŃSKIEGO odprawione zostanie Nabożeństwo żałobne

Za spokój duszy śp. Józefa Maciejewskiego w pierwszą bolesną rocznicę śmierci odprawione zostanie Nabożeństwo Żałobne

Za spokój duszy śp. Stanisława PROSZKA por. b. w. p. zmarłego w wieku lat 31 w Stróżach, dnia 6 listopada 1944 roku, zostanie odprawione Nabożeństwo żałobne

Jureczki, dziękuję za wiadomość. Wandeczko, odezwij się. Jestem z Ewą u dr. Sidorowicza, Kraków, Stradomska 17, m. 5.

Pracownicy firmy Stef. Pietowski dajcie wiadomość o sobie pod adresem: 1) Brwinów k. Warszawy, Edward Pietowski, ul. Radomska 4 (kolo szkoły), 2) Kraków, Inz. Schiller, Zielona 11.

Pracownicy firmy Stef. Pietowski dajcie wiadomość o sobie pod adresem: 1) Brwinów k. Warszawy, Edward Pietowski, ul. Radomska 4 (kolo szkoły), 2) Kraków, Inz. Schiller, Zielona 11.

Pracownicy firmy Stef. Pietowski dajcie wiadomość o sobie pod adresem: 1) Brwinów k. Warszawy, Edward Pietowski, ul. Radomska 4 (kolo szkoły), 2) Kraków, Inz. Schiller, Zielona 11.

Pracownicy firmy Stef. Pietowski dajcie wiadomość o sobie pod adresem: 1) Brwinów k. Warszawy, Edward Pietowski, ul. Radomska 4 (kolo szkoły), 2) Kraków, Inz. Schiller, Zielona 11.

Pracownicy firmy Stef. Pietowski dajcie wiadomość o sobie pod adresem: 1) Brwinów k. Warszawy, Edward Pietowski, ul. Radomska 4 (kolo szkoły), 2) Kraków, Inz. Schiller, Zielona 11.

Pracownicy firmy Stef. Pietowski dajcie wiadomość o sobie pod adresem: 1) Brwinów k. Warszawy, Edward Pietowski, ul. Radomska 4 (kolo szkoły), 2) Kraków, Inz. Schiller, Zielona 11.

Pracownicy firmy Stef. Pietowski dajcie wiadomość o sobie pod adresem: 1) Brwinów k. Warszawy, Edward Pietowski, ul. Radomska 4 (kolo szkoły), 2) Kraków, Inz. Schiller, Zielona 11.